
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  130  del 05-07-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 130  del 05-07-2024 

 

Registro generale n. 398 
 

Oggetto: XXVIII EDIZIONE DELLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ROSETO OPERA 
PRIMA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto         
Legislativo n. 118/2011; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 “Competenze e funzioni dei responsabili di Settore”; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n. 31 del 19/04/2017;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2018 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022; 

 
Richiamate:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 avente ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026” Approvazione; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento 

al Documento Unico Di Programmazione (Dup) -Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 
267/2000) Approvazione;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 dell’09.01.2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024  con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  130  del 05-07-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

in Legge n. 113/2021” (PIAO);  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.15/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito, al sottoscritto Segretario 
Generale, l’incarico di dirigente del IV Settore- Servizi Generali e di Comunità; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione n. 124 del 16.4.2024, si dava atto di indirizzo per l’avvio del processo di 

co-progettazione con associazioni o operatori del sterzo settore per l’organizzazione della XXVIII 
Rassegna Cinematografica “Roseto Opera Prima” nel periodo dal 10 al 13 luglio 2024, c/o lo spazio 
esterno della Villa Comunale e c/o altri luoghi di maggior interesse della città; 

- con determinazione n. 85 del 9.5.2024 del Settore IV, si approvava il progetto denominato “XXVIII 
RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ROSETO OPERA PRIMA” presentato dall’Associazione 
Sulmonacinema Aps con sede in Sulmona (AQ) via A. Volta, n. 7 con codice fiscale 92008360668, iscritta 
al RUNTS al n. 88353, con un contributo massimo, per l’anno 2024) di € 40.000,00; 

- in data 07 giugno è stata firmata la convenzione fra il Comune di Roseto e l’Associazione 
Sulmonacinema Aps, con sede in via A. Volta, n. 7 con codice fiscale 92008360668, iscritta al RUNTS al n. 
88353, con un contributo massimo, per l’anno 2024 di € 40.000,00; 

- -in data 07 giugno è stata firmata la convenzione fra il Comune di Roseto e l’Associazione 
Sulmonacinema Aps; 

 
Dato Atto che la convenzione, all’art.2 prevede quanto segue: 
ART. 2 – Durata 
La presente convenzione è stipulata per l’anno 2024, con possibilità di rinnovo per le annualità 2025 e 2026. 
Potrà essere prorogata a seguito dell'adozione di atto formale, stante i presupposti di legge. La convenzione può essere 
integrata o modificata, senza modificarne la natura e gli scopi, in qualunque momento, nel corso del periodo di validità, 
per adeguarla alle esigenze che si paleseranno, per completare il progetto con altre attività affini o sussidiarie, attraverso 
idoneo atto formale. 
 
Visto che, con successiva nota del 9 giugno 2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 26122 
dell’11.6.2024, l’Associazione Sulmonacinema Aps ha fatto domanda di patrocinio e contributo di € 4.000,00 
per l’organizzazione di una serata di cinema con proiezione a ingresso gratuito del film campione d’incassi 
“C’è ancora domani” opera prima di Paola Cortellesi, c/o la piazza principale di Montepagano, nell’ambito 
del progetto “Aspettando Roseto Opera Prima 2024”; 
 
Richiamata la deliberazione comunale n. 220 del 29.06.2024 AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE ALLA COPROGETTAZIONE CON ENTI DEL TERZO SETTORE PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ROSETO OPERA PRIMA XXVIII 
EDIZIONE - 10/ 13 LUGLIO 2024 APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DALLA 
SULMONACINEMA APS – PROVVEDIMENTI INTEGRATIVI, con la quale si finanziava la realizzazione 
della proiezione per un valore massimo di € 4.000,00, imputando la spesa al Cap.2333 SPESE UNA-TANTUM 
PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01- 1.10.99.99.999; 
 
Richiamati gli articoli 55-57 del D.lgs. 117 del 2017;  
 
Visto il D.M. del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021 con cui sono state approvate 
le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 
del Codice del Terzo settore; 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/DM-72-del-31032021.pdf


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  130  del 05-07-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Richiamato l’articolo 12 della legge 241 del 1990;  
 
Ritenuto necessario integrare di € 4.000,00 l’impegno 373 sub 1 al Cap. 2333 “Spese Una Tantum per 
manifestazioni e iniziative turistiche” cod. di bilancio 07.01-1.10.99.99.999; 
 
Dato atto che con Deliberazione Giuntale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato delle attività 
e dell’organizzazione triennio 2024 – 2026, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della  
Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 
 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale sono mappati nell’allegato 7 al PIAO con 

codice di processo P29 “contributi o attribuzione di vantaggi economici diretti e indiretti ad enti - associazioni 
senza scopo di lucro, comitati per realizzazione di iniziative socio/ culturali/ricreative” ascritto all’area di rischio, 
secondo la classificazione ANAC,  “C. Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica con effetto economico 
diretto ed immediato (es. erogazione contributi, etc.)”;  

 il livello di rischio del presente processo nell’allegato 8 al Piao è pesato come Critico; 
 sono operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione amministrativa 

previste nell’allegato 9 al Piao e in particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione: il presente atto sarà pubblicato in 

amministrazione trasparente;  
o verifica, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il  

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 
352 del  18.12.2020: la commissione come primo adempimento dovrà rendere la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi rispetto ai soggetti interessati al procedimento;  

 sono altresì previste le misure speciali di seguito indicate per la prevenzione del rischio corruzione: 
 
 

Misura Tipologia Misura Indicatore Attuazione Modalita Monitoraggio 

Compilazione all'atto  
di liquidazione della 
check list di controllo  

S1 misure di 
controllo 

Allegazione chek list all'atto di 
liquidazione  

controllo da parte del RPCT sulle 
determinazioni estratte per il 
controllo successivo di regolarità 
amministrativa  

La predetta misura troverà puntuale applicazione nella liquidazione del contributo al progetto;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 
   i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
  il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio;  
  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy, è il DPO FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 
06115721000; 
 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e  la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  130  del 05-07-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTI  
- la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità  
nella pubblica amministrazione”; 
- Visto l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117 del 2017 Codice del Terzo Settore; 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
- il D.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
La premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto e ne formano motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, di € 4.000,00 l’impegno 373 sub 1 al Cap. 2333 
“Spese Una Tantum per manifestazioni e iniziative turistiche” cod. di bilancio 07.01-1.10.99.99.999; a 
favore dell’Associazione Sulmonacinema Aps con sede in Sulmona (AQ) con codice fiscale 
92008360668 prot. 19943, iscritta al RUNTS al n.88353; 

2. di impegnare la spesa necessaria per la concessione del contributo massimo concedibile per l’anno 
2024 , pari ad € 4.000,00  imputando tale somma, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 
267/2000, nel modo seguente: 
 

Eserc. Finanz. 2024 Cod. di bilancio 07.01-1.10.99.99.999 
Cap./Art. 2333 Descrizione Spese Una Tantum per manifestazioni e iniziative 

turistiche 
Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Associazione Sulmonacinema Aps con sede in Sulmona (AQ) con codice fiscale 
92008360668 

Causale 
COPROGETTAZIONE XXVIII RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ROSETO 
OPERA PRIMA – SERATA AGGIUNTIVA 

Modalità finan. FONDI PROPRI Finanz. da FPV = 

Imp./Pren. n. 
 Importo  € 4.000,00   

 
 

 
3 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

4 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

5 di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo 
entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  130  del 05-07-2024  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

5, D.Lgs. 104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla 
L. 14 giugno 2019, n. 55; 

6 di precisare che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza 
è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo;  

7 di dare atto che il presente provvedimento, è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012 e quindi 
verrà pubblicato nella sezione del sito Amministrazione trasparente” Sezione I livello 
Provvedimenti- Sotto Sezione 2 livello Provvedimenti Dirigenti Amministrativi art. 23, c.1 D.Lgs n. 
33/2013,  

8 di rendere noto che il responsabile procedimento è la dott.ssa Lorena Marcelli ;  
9 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

         Dr.ssa Raffaella D’Egidio 

 


		2024-07-11T12:28:54+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




